
Registro Ordinanze
N° 63 del 27/02/2024

Oggetto: DIVIETO DI VENDITA E DEGUSTAZIONE DI PRODOTTI TIPICI ALL'ESTERNO 
DI ESERCIZI COMMERCIALI. 

IL SINDACO

Premesso che:

è impegno di quest’Amministrazione migliorare sempre di più la qualità di vita nel territorio comunale, sia  per i 
residenti che per i tanti turisti che scelgono di soggiornare nella nostra città,  preservando  l’immagine della stessa e 
garantendo  un ambiente sicuro e tranquillo; 

a tal proposito il presente atto rientra in una serie di dispositivi volti a garantire il decoro della città, con particolare  
riguardo al centro storico, a forte vocazione commerciale, e nelle aree destinate al passeggio, ma più in generale  
all’intero territorio comunale;  

VISTE precedenti  ordinanze:   n.  27  del  17/11/2023  avente  ad  oggetto  “Misure  antiaccattonaggio  e  mendicità  
molesta”; n. 199 del 05/07/2022 avente ad oggetto “Tutela del decoro urbano e della decenza tipici del normale  
convivere  civile”; n. 354 del 07/11/2023 avente ad oggetto “ Divieto esercizio attività commerciali quali sexy shop,  
vendita prodotti  derivati dalla canapa e similari nonché esposizione di articoli correlati”;  

CONSIDERATO  che è stato rilevato sull’intero territorio comunale ed in particolare nel centro storico l’abuso delle 
attività di  degustazione consistente nell’offrire a titolo di liberalità ai pedoni che transitano e/o passeggiano  assaggi 
e degustazioni di prodotti,  sovente inseguendo gli ospiti e comunque pubblicizzando i prodotti ad alta voce e con 
modalità non compatibili con il decoro dei centri storici di un Comune a vocazione turistica che intende qualificare 
l’offerta  turistica  assicurando  agli  ospiti  condizioni  di  vivibilità  e  serenità  soprattutto  nelle  zone  a  vocazione 
commerciale e nelle aree destinate al passeggio; 

CONSIDERATO altresì che tale abitudine genera problematiche di carattere igienico-sanitario;

RITENUTO  di dover disporre conseguentemente il divieto di organizzare degustazioni su aree pubbliche e di offrire 
assaggi  di  prodotti  (liquori  alcolici,  analcolici,  prodotti  dolciari,  rustici  e della tradizione in genere)  in prossimità 
dell’ingresso  degli  esercizi  commerciali  stabilendosi  che  le  degustazioni  di  tali  prodotti  possano  aver  luogo 
esclusivamente  all’interno degli esercizi commerciali, previo possesso delle prescritte autorizzazioni sanitarie;  

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai  
documenti amministrativi”, in particolare l'art. 7. 
Visti gli art. 50 e 54 del D.Lgs. 267/2000 riguardanti le attribuzioni del Sindaco nei servizi di competenza statale, tra le quali  
l’emanazione di atti in materia di ordine e di sicurezza pubblica;

ORDINA

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Ordinanza n. 63 del 27/02/2024



 Su tutto il territorio comunale, il divieto di organizzare degustazioni su aree esterne e di offrire assaggi  
di prodotti (liquori alcolici, analcolici, prodotti dolciari, rustici e della tradizione in genere) in prossimità  
dell’ingresso degli esercizi commerciali stabilendosi che le  degustazioni di tali prodotti possano aver  
luogo  esclusivamente  all’interno  degli  esercizi  commerciali,  previo  possesso  dei  requisiti  sanitari  
prescritti.

Gli  eventuali  trasgressori  (sia  le  aziende  o  ditte  intestatarie  della  pubblicità,  sia  il  personale  addetto  alla  
distribuzione, obbligato in solido) saranno soggetti,  salvo che il  fatto sia previsto dalla  legge come reato o 
costituisca più grave illecito amministrativo, al pagamento delle sanzioni amministrative previste dall’art. 7 bis  
del D.Lgs. 267/2000 (da € 25,00 ad  500,00). 

      DISPONE

        Che il  presente  provvedimento  sia  reso  noto  all’intera  cittadinanza tramite  pubblicazione  
all’Albo Pretorio on line del Comune di Sorrento;
        Che il presente provvedimento sia comunicato alle associazioni di categoria dei commercianti 
presenti con proprie sedi sul territorio comunale al fine di favorirne la massima  divulgazione tra gli 
operatori del settore: Confcommercio Sorrento confcommerciosorrento@pec.it;
 

Copia della presente ordinanza è inviata:

 al Corpo di Polizia Municipale per vigilare sulla esatta applicazione delle  disposizioni di cui sopra ai cui 
contravventori saranno applicate le sanzioni previste – poliziamunicipale@pec.comune.sorrento.na.it

per opportuna conoscenza e per le attività ed i controlli di rispettiva competenza, a:
 ASL  NA  3  SUD   -  Dipartimento  di  Prevenzione  –  UOPC  AMBITO  6  Via  Diaz,  1  Sant’Agnello  - 

uopc6@pec.aslnapoli3sud.it;
 Carabinieri Sorrento: tna23171@pec.carabinieri.it
 Commissariato di P.S. Sorrento: dipps151.6100@pecps.poliziadistato.it
 Guardia di Finanza Massa Lubrense: na1930000p@pec.gdf.it

         Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso:

Entro  60  (sessanta)  giorni,  decorrenti  dalla  scadenza  del  termine  di  pubblicazione  nell'Albo  Pretorio,  al  
competente Tribunale Amministrativo Regionale nei termini e modi previsti dall'art. 2 e seguenti della  legge 
06/12/1971, n. 1034;

Entro 120 (centoventi) giorni, decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione nell'Albo Pretorio, al 
Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall'art. 8 e seguenti del D.P.R. 24/11/1971, n. 1199.

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Ordinanza n. 63 del 27/02/2024

mailto:confcommerciosorrento@pec.it
mailto:na1930000p@pec.gdf.it
mailto:dipps151.6100@pecps.poliziadistato.it
mailto:tna23171@pec.carabinieri.it
mailto:uopc6@pec.aslnapoli3sud.it
mailto:poliziamunicipale@pec.comune.sorrento.na.it


Sorrento, 27 febbraio 2024

Il Sindaco

Avv. Massimo COPPOLA 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Ordinanza n. 63 del 27/02/2024



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COPPOLA MASSIMO
CODICE FISCALE: TINIT-CPPMSM77H23I862R
DATA FIRMA: 27/02/2024 10:23:27
IMPRONTA: 32636636316233343537653335343061613761613463666338663930326463636438303261663336


